
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
  

Il Direttore: Prof. Giancarlo Troncone 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360 - 081 7463353 - Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

    Decreto Direttoriale 
 

0 1 1 / 2 0 2 3 
  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA 
 
VISTO                 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO             il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed, in particolare, l’arti-

colo 56; 
VISTA la richiesta di fornitura dei servizi di dosaggio di chemioterapici antiblastici su matrice ambientale (wipe 

test), dosaggio di chemioterapici antiblastici su matrice biologica (urine), dosaggio di gas e vapori anestetici 
su matrice biologica (urine), dosaggio di gas e vapori anestetici su campionatore passivo radiello e dosaggio 
di aldeidi su campionatore passivo Radiello, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, mediante 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
contrattuale pari a € 73.280,00 (IVA esclusa); 

VISTA                  la relazione istruttoria al Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento, Prof. Paolo Montuori, ha tra l’altro: 
- descritto i servizi di dosaggio da acquistare;  
- ha proposto l’affidamento diretto dei servizi di dosaggio di chemioterapici antiblastici su matrice 
ambientale (wipe test), dosaggio di chemioterapici antiblastici su matrice biologica (urine), dosaggio di gas 
e vapori anestetici su matrice biologica (urine), dosaggio di gas e vapori anestetici su campionatore passivo 
radiello e dosaggio di aldeidi su campionatore passivo Radiello alla Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA - 
Società Benefit IRCCS con sede in Pavia, alla via Salvatore Maugeri, CAP 27100 (partita Iva 02631650187) in 
conseguenza del fatto che, a seguito di una manifestazione di interesse, è emerso che la predetta ditta è 
l’unica ad effettuare i sopraindicati dosaggi e quindi si è rivelata rispondente alle esigenze connesse 
all’attuazione dei vari progetti ivi indicati; 

VISTA la nota rettorale n. 27779 del 07.03.2023 con la quale è stato comunicato l’aggiornamento della 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023/2024 con l’inserimento, tra 
l’altro, dell’intervento relativo alla fornitura in questione;   

VISTA  la determina n. 57 del 13.03.2023, tra l’altro, di approvazione della relazione istruttoria del RUP, di avviare 
una procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, con la predetta società e di porre 
a base d’asta l’importo massimo di € 73.280,00 (Euro settantatremiladuecentoottanta/00), al netto di IVA 
e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché il contributo ANAC pari a 30.00 euro, per l’affidamento della 
fornitura dei servizi di dosaggio di chemioterapici antiblastici su matrice ambientale (wipe test), dosaggio 
di chemioterapici antiblastici su matrice biologica (urine), dosaggio di gas e vapori anestetici su matrice 
biologica (urine), dosaggio di gas e vapori anestetici su campionatore passivo radiello e dosaggio di aldeidi 
su campionatore passivo Radiello, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, mediante Trattativa 
Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) CIG 971013728B; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 28.03.2023, pari ad € 71.081,60 oltre IVA, dall’operatore economico entro i 
termini previsti dalla trattativa diretta n. 3492455 effettuata tramite il MEPA; 

RISCONTRATA la sussistenza degli ulteriori requisiti generali attraverso il sistema FVOE; 

mailto:giancarlo.troncone@unina.it


UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
  

Il Direttore: Prof. Giancarlo Troncone 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360 - 081 7463353 - Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

VISTA la relazione in data 04.04.2023, che si riporta in allegato, con la quale il RUP Prof. Paolo Montuori ha 
proposto, per le motivazioni ivi indicate, l’aggiudicazione definitiva a favore della società Istituti Clinici 
Scientifici Maugeri SpA - Società Benefit IRCCS con sede in Pavia, alla via Salvatore Maugeri, CAP 27100 
(partita Iva 02631650187)– per Euro 71.081,60 oltre IVA, con un ribasso del 3,00%; 

CONSIDERATO  che non è stata ancora fissata la prossima riunione del Consiglio di Dipartimento; 
RAVVISATA  tuttavia la necessità di dover accogliere, con decretazione d’urgenza, la proposta del RUP, Prof. Paolo 

Montuori, in considerazione dell’essenzialità della ricerca sottesa ai progetti a cui si ricollega; 
 

DECRETA 
 
1. di prendere atto di quanto esposto dal RUP, Prof. Paolo Montuori, con la propria relazione del 04.04.2023 allegata al 

presente decreto, parte integrante dello stesso; 
2. che la gara “fornitura dei servizi di dosaggio di chemioterapici antiblastici su matrice ambientale (wipe test), dosaggio 

di chemioterapici antiblastici su matrice biologica (urine), dosaggio di gas e vapori anestetici su matrice biologica 
(urine), dosaggio di gas e vapori anestetici su campionatore passivo radiello e dosaggio di aldeidi su campionatore 
passivo Radiello- CIG 971013728B”, è definitivamente aggiudicata alla società Istituti Clinici Scientifici Maugeri SpA - 
Società Benefit IRCCS con sede in Pavia, alla via Salvatore Maugeri, CAP 27100 (partita Iva 02631650187)– per Euro 
71.081,60 al netto di IVA e/o altre imposte e contributi di legge, nonché oltre il contributo ANAC pari a 30.00 euro, con 
un ribasso del 3,00%;  

3. che l’aggiudicazione definitiva in oggetto è efficace ferma restando la verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale ed economico-finanziario; 

4. di autorizzare il Responsabile del Procedimento a procedere alla stipula del contratto; 
5. di demandare al Responsabile del Procedimento gli atti conseguenziali al presente provvedimento; 
6. di notificare al Responsabile del Procedimento il presente atto, ai fini degli adempimenti previsti dal piano 

anticorruzione. 
7. che il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 
Napoli, 04.04.2023 

                          Il Direttore 
             F.to   Prof. Giancarlo Troncone                                                                                                                                     
                                                                                                                      
 

mailto:giancarlo.troncone@unina.it

